[image: image1.jpg]Zolhas n>

[image: image2.png]PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 087/2018, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS E ESPECIALIZADOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SORRISO E A EMPRESA UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI.
Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 29.123.685.0001.45, estabelecida à Avenida Natalino Joao Brescansin, nº 1439, sala 02, bairro Centro, na cidade de Sorriso/MT, representada neste ato pela proprietária e administradora a Sra. ANA PAULA SCHUTZ, brasileira, portadora da cédula de identidade RG sob n.º 8061088293 SSP/RS e do CPF/MF sob n.º 003.482.460-05, doravante denominada “PROMITENTE FORNECEDORA”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipais 044/2013 e Lei Municipal nº 2.181/2013 de data de 03 de Abril de 2013, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços no Município de Sorriso e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do INEXIBILIDADE n.º 004/2014, firmam o presente Termo de Apostilamento, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste termo o aditivo de valor, nos termos do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, e ainda amparado na cláusula oitava do contrato n.º 087/2018, que prevê que por acordo das partes, o contrato poderá ser prorrogado, desde que sejam respeitados os termos legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
2.1. Acrescenta-se através do presente aditivo o valor de R$ 19.390,35 (dezenove mil trezentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), referente à prestação dos serviços, que serão pagos conforme quadro abaixo.
	ITEM
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	169174
	ULTRASSONOGRAFIA ARTICULAÇÃO
	77
	R$ 65,73
	R$ 5.061,21

	02
	169186
	ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE CERVICAL
	26
	R$ 65,73
	R$ 1.708,98

	03
	169190
	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL
	142
	R$ 65,73
	R$ 9.333,66

	04
	169199
	ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE COM DOPPLER
	50
	R$ 65,73
	R$ 3.286,50

	TOTAL
	R$ 19.390,35

2.2 Com o aditivo de valor, o contrato passa assim o valor global para R$ 282.664,05 (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos).

CLÁUSULA SETIMA – DA DOTAÇÃO ORCAMENTARIA
7.1. As despesas relativas a este aditivo correrão por conta de recursos próprios do orçamento da entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária do exercício 2019, conforme Parecer Contábil 141/2019:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	ANO 2019

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
	15.001.10.302.0005.2115
	MANUT. DAS ATIV. DO AME
	339039
	604
	R$ 19.390,35

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FUNDAMENTOS

3.1. Este aditivo fundamenta-se nos termos da Cláusula decima do instrumento contratual e nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93, parecer jurídico e requerimento da contratada e a aquiescência da contratante.

CLÁUSULA QUARTA – DOS TERMOS DA PRESENTE RESCISÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 087/2018, firmada em 30/07/2018.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO:

5.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo de Aditivo, por extrato, no Diário Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

E, para constar, foi lavrado o presente Termo de Rescisão, que depois de lido e achado conforme, vai assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.
Sorriso - MT, 30 de abril de 2019.

	MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

	UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI
ANA PAULA SCHUTZ
 PROMITENTE FORNECEDORA

TESTEMUNHAS:
​​​​​​​​​​​​​
___________________________________

_________________________

NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA

NOME: MARISETE M BARBIERI

CPF: 007.054.121-30

CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700